A cet effet nous ne lui demandons pas même son concours, mais sim-
plement d'user de son influence morale en faisant cesser l'interdit sur le-
quel s'appuie la résistance de quelques prélats locaux. La marche qu'il 
suivra dans cette affaire nous donnera la mesure de Ses intentions ». 

DOC. N. 28. 
St. Pétersbourg, 17 juillet 1870. 

Abbé François-Albin Symon 
à Pie IX. 
Sur l'introduction de la langue russe dans les églises catholiques. 
Texte original. 

AA.EE.SS., C. di R. e Pol., 2me partie, f . 371. 

Beatissime Pater. 
Non semel jam ad Apostolicam Sedem relatum est de exitiali gubernii 

rossiaci molimine intrudendi usum linguae moscoviticae in cultu divino 
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publico ecclesiarum Catholicarum in Rossia et Polonia. Sub fucato prae-
textu extirpationis sermonis polonici saeva exarsit nunc persecutio ipsius 
Ecclesiae catholicae. Sacerdotes multi ob denegatum in violentam ejusmodi 
intrusionem assensum jam in exilium ejiciuntur, jam domi terrore mi-
nisque continuo divexantur horrendoque modo coguntur ad eundem as-
sensum exhibendum, libros ecclesiasticos in rossicum versos suscipiendos, 
officiumque divinum supplementorium et publicam populi fidelis instruc-
tionem in lingua rossica instituendam. Exagitantur undequaque episcopi, 
si qui sunt, ut exemplo suo clero inferiori praeeant; episcopoque Zytomi-
riensi Borowski terminus praefìxus est, dies nempe 13-a Augusti ad deli-
berandum ut rum consentire malit an in exilium abire Ipse etiam po-
pulus fidelis, qui sopito paulo furore missionariorum politiae rossiacae 
eum violenter ad schisma pertrahere enitentium liberius respirare visus 
est, novis nunc tentaminibus, periculis, et cruciatibus misere vexatur. As-
suetus inde ab aliquot seculis orationibus, supplicationibus, rosariis, co-
ronis, litaniis, hymnis et canticis lingua polonica conscriptis, quae tam 
domi quam in ecclesiis continuo récitât et decantat, immo quae intra quo-
tidianos suos labores quam sepissime modulatur, assuetus concionibus 
atque instructionibus religiosis, quae eodem usque modo semper profe-
rebantur sermone, nunc repente omnibus his spoliatur, suaque pietatis 
officia in lingua passim sibi exosa et obscura perficere violenter cogitur. 
Quis sane enumerabit technas omnes nefandas, artes callidas, vexasque 
durissimas quibus ipse a magistratibus politiae circumvenitur et torque-
tur? Et omnia haec dicuntur « in sollicitudine paterna de bono subditorum 
omnium absque confessionum discrimine ab imperatore suscepta». Soli-
tudinem faciunt et sollicitudinem appellant!